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 Nr.   16.785 / 28.06.2023 
  

PROCES  VERBAL 

 
Încheiat astăzi, 28.06.2023, în ședința ordinară a Consiliului Local Bărcăneşti, judeţul Prahova, 

convocată prin Dispoziţia nr.200/21.06.2023  a Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova.  

           Secretarul general al comunei face apelul nominal al consilierilor locali prezenți la sedință  si 

constată că sunt prezenți 15 consilieri (domnul consilier Matei Andrei și domnul concilier Tronaru 

Mădălin-Bogdan fiind online) din 15, ședința având cvorumul stabilit de lege. 

           La lucrările şedinţei participă d-na Savu Nicoleta-secretar general al comunei.  

           Președintele de ședință, domnul consilier Vuță Viorel-Marius, arată că sunt întrunite condițiile  

prevazute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, ședința se desfășoară legal, fiind prezenți majoritatea consilierii locali în funcție.  

Proiectul ordinei de zi, stabilit prin Dispoziţia primarului de convocare nr. 200 din 21.06.2023, 

transmis prin e-mail consilierilor locali, prin adresa nr. 16.405 din 21.06.2023, adus la cunoștință publică 

prin afișare pe site-ul instituției și la sediul acesteia, este următorul: 

 

Nr. 

Crt. 
  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, 

prenumele și  

numele 

inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate sesizate  

 

1 
 Proces verbal al ședinței ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Bărcănești din 24.05.2023 
- - 

2 

P.H.C.L. nr. 36 din 17.05.2023 privind încetarea 

Contractului de închiriere a suprafeței de 0 ,47 ha de 

pașune aflată în domeniul privat al Comunei 

Bărcănești, județul Prahova, nr.12.891/08.05.2018 

încheiat între Comuna  Bărcănești și domnul Picu C. 

Nicolae  

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

3 

P.H.C.L. nr. 37 din 29.05.2023 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bărcănești  

nr.58 din 28.09.2022 privind desemnarea 

reprezentanţilor  Consiliului local al comunei 

Bărcăneşti  în consiliile de administraţie ale  unităţilor 

de învăţământ  cu personalitate juridică  din comuna 

Bărcăneşti, județul Prahova  

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

4 

P.H.C.L. nr. 38 din 29.05.2023 privind alegerea  

președintelui de ședinţă   pentru lunile  iulie, august și 

septembrie    2023 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 
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5 

P.H.C.L. nr. 39 din 07.06.2023 pentru  acordarea 

unui mandat special domnului Viorel-Marius 

Vuță  –viceprimar , reprezentantul localitatii 

Bărcănești , jud.Prahova, pentru a vota  în   

A.G.A. a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara "Parteneriatul pentru 

Managementul Apei- Prahova" actualizarea 

Contractului de Delegare de Gestiune prin 

concesiune a serviciului de apă și  canalizare nr. 

116/ 09.07.2009, actualizarea regulamentului 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 

caietul de sarcini al serviciului de alimentare cu 

apă și canalizare, strategia de dezvoltare a 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

6 

P.H.C.L.nr. 40 din 08.06.2023 pentru  acordarea 

unui mandat special domnului Viorel-Marius 

Vuță  –viceprimar , reprezentantul localitatii 

Bărcănești , jud.Prahova, pentru a vota  în   

A.G.A. a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara "Parteneriatul pentru 

Managementul Apei- Prahova" aderarea 

comunei Valea Călugărească, județul Prahova, 

ca membru al Asociației  

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

7 

P.H.C.L.nr. 41 din 09.06.2023 privind actualizarea 

Regulamentului  de organizare şi funcţionare al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

8 

P.H.C.L. nr. 42 din 14.06.2023 privind  închirierea 

prin atribuire directă a pajiștilor aflate în proprietatea 

privată a Comunei Bărcănești, Județul Prahova, 

rămase disponibile în urma rezilierii unor contracte 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

9 Probleme curente, întrebări , interpelări. 

 

    D-na secretar general al comunei aduce la cunoștința membrilor consiliului local că proiectele de 

hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi au obținut avize favorabile de la comisiile de specialitate 

nominalizate. 

          Domnul viceprimar, înlocuitorul primarului , propune membrilor consiliului local să aprobe proiectul 

ordinei de zi, care este aprobat cu unanimitate de voturi. 

            Președintele de ședință, domnul Vuță Viorel-Marius, anunţă trecerea la primul punct de pe ordinea 

de zi :  Proces verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bărcănești din 24.05.2023. 

Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, anterior ședinței de 

consiliu pentru luare la cunoștință. 

 Domnul consilier Velici Ion: În răspunsul dat de domnul primar la solicitarea unui grup de 

consilieri  privind depășirea atribuțiilor de președinte de ședință  de către domnul  Vuță Viorel -Marius- 
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președinte de ședință   al ședinței  ordinare a Consiliului Local al comunei Bărcănești din 24.05.2023  ,  

viceprimar în funcție, oprirea  dezbaterilor  ce au vizat execuția bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2022, trecerea domnului consilier Matei Andrei ca absent, desi a solicitat participarea online, chemarea 

domnului viceprimar în comisia de disciplină, precum și alte aspecte formulate, s-a făcut mențiunea că  

vorbeam în afara subiectului la punctul privind execuția bugetară a anului 2022.Pe ce vă bazați ?Unde este 

consemnat în procesul -verbal ?Contestați procesul-verbal, contestați poziția mea.Vă dau exemplu  ultima 

frază în care încercați să intrați în legalitate, nu reușiți, ne discriminați, răspunsurile sunt în 2 peri.Ati 

săvârșit un abuz. 

Domnul președinte Vuță Viorel-Marius: Nu contest procesul-verbal,  colegii sunt martori,în comisia 

nr.3, în luna februarie 2023, domnul consilier Matei Andrei, nu a fost întrebat,  a fost trecut absent.V-am 

pus la dispoziție convorbirile celor din Comisia 3 ca să vedeți cum se fac  documentele în această comisie. 

Domnul Apostol Gheorghe -Daniel: Aveți acordul celor din comisia 3 să le publicați  discuțiile? 

Este ilegal fără acordul scris al acestora. 

Domnul președinte Vuță Viorel-Marius :Nu . 

Domnul consilier Velici Ion: Regulamentul prevede că putem intra online, noi am votat 

regulamentul.Nu mai faceți legea, trebuie respectat regulamentul. 

Doamna consilier Badea Niculina: Tonul ridicat, jignitor al domnului consilier Velici Ion, nu pot 

să-l mai suport, se poate ca în cuvântul nostru să vorbim pe un ton civilizat, fara să jignim. 

  Deoarece nu s-a solicitat  modificarea procesului-verbal, procesul-verbal este   supus  votului   în 

forma redactată iniţial,  fiind aprobat  cu 13 voturi “pentru” și  două  "abțineri " -domnul consilier Velici 

Ion și domnul consilier Matei Andrei. 

           Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L.nr. 36 din 17.05.2023 privind încetarea Contractului 

de închiriere a suprafeței de 0 ,47 ha de pașune aflată în domeniul privat al Comunei Bărcănești, județul 

Prahova, nr.12.891/08.05.2018 încheiat între Comuna Bărcănești și domnul Picu C. Nicolae    -inițiator dl. 

Primar. 

           Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

           Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin ridicarea mâinii ,   

proiectul de hotărâre  în forma propusă de inițitor: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi ; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 37, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1)  din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Președintele de ședință trece la punctul 3 al ordinei de zi : P.H.C.L. nr. 37 din 29.05.2023 privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr.58 din 28.09.2022 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului local al comunei Bărcăneşti în consiliile de administraţie ale unităţilor de 

învăţământ  cu personalitate juridică  din comuna Bărcăneşti, județul Prahova. 

         Președintele de ședință invită membrii consiliului local să   facă propuneri. 

         Doamna consilier Badea Niculina o propune pe d-na consilier Toma Nicoleta ca reprezentant al 

consiliului local în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Gheorghe Lazar   comuna  Barcanesti, 

în locul domnul Dobre Liviu care a solicitat înlocuirea din Consiliul de administrație. 

         Deoarece nu mai sunt alte propuneri, preşedintele de ședință   supune votului, prin ridicarea 

mâinii,propunerea privind desemnarea doamnei consilier Toma Nicoleta-Mădălina   în Consiliul de 

administrație al Școlii Gimnaziale Gheorghe Lazar  comuna Bărcănești, în locul domnului Dobre Liviu : 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  
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          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 38, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

          Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 38 din 29.05.2023 privind alegerea președintelui 

de ședinţă   pentru lunile  iulie, august și septembrie    2023. 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să se înscrie la cuvânt. 

          Domnul președinte de ședință propune ca titular pe d-na consilier Zamfir Eliza-Georgiana, prim 

înlocuitor pe domnul consilier Ion Dacian-Toma și  pe domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel , daca 

atât titularul cât și înlocuitorul acestuia lipsesc. 

          Deoarece nu mai sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin ridicarea 

mâinii, fiecare propunere în parte, fiecare propunere este adoptată cu unanimitate de voturi, după care este 

supus votului   proiectul de hotărâre  în  general: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 39, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. (1)  din Ordonanța 

de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

          Punctul 5 al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 39 din 07.06.2023 pentru  acordarea unui mandat 

special domnului Viorel-Marius Vuță  –viceprimar , reprezentantul localitatii Bărcănești , 

jud.Prahova, pentru a vota  în   A.G.A. a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul 

pentru Managementul Apei- Prahova" actualizarea Contractului de Delegare de Gestiune prin 

concesiune a serviciului de apă și  canalizare nr. 116/ 09.07.2009, actualizarea regulamentului 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare, caietul de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare, strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare. 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel solicită răspuns scris de la ADI "Parteneriatul pentru 

Managementul Apei- Prahova" cu privire la tariful pentru apă la Barcanesti, de ce este mai mare  decât la 

alte localități. 

           Domnul consilier Ion Dacian-Toma are aceiași solicitare ca și domnul consilier Apostol Gheorghe-

Daniel și solicită să se comunice de către Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul pentru 

Managementul Apei- Prahova" și dacă există un  preț  unitar al apei la toți membrii asociației. 

           Doamna consilier  Badea Niculina  solicită să se comunice un grafic de tarifare, conform hotărârii 

consiliului local, grafic care să fie comunicat și beneficiarilor, prin  modificarea contractelor. 

Domnul consilier Velici Ion : Solicit informații cu privire la ce se plătește de la bugetul local pentru 

consumatorii vulnerabili  ai serviciului de alimentare cu apă și de canalizare și o altă problemă este că 

rețelele noastre sunt din azbociment, conducte care sunt cancerigene, având influență negative asupra 

sănătății populației deservită. 

De comun acord, s-a stabilit să se solicite prin adresa scrisă  Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara "Parteneriatul pentru Managementul Apei- Prahova"  de ce prețul apei livrată pe 

teritoriul comunei Bărcănești este mai mare față de alte localități,  dacă există un  preț  unitar al apei la 

toți membrii asociației și dacă s-a comunicat beneficiarilor un grafic de tarifare, prin modificarea 

contractelor încheiate cu cetățenii beneficiari ai acestui serviciu. 

          Deoarece nu  mai sunt  înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin ridicarea 

mâinii,   proiectul de hotărâre  în forma propusă de inițiator: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  
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          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 40, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. (3) lit.f)  din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

           Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L.nr. 40 din 08.06.2023 pentru acordarea unui 

mandat special domnului Viorel-Marius Vuță  –viceprimar , reprezentantul localitatii Bărcănești , 

jud.Prahova, pentru a vota  în   A.G.A. a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul 

pentru Managementul Apei- Prahova" aderarea comunei Valea Călugărească, județul Prahova, ca 

membru al Asociației 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin ridicarea mâinii,   

proiectul de hotărâre  în forma propusă de inițitor: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 41, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. (3) lit.f)  din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Punctul  7 al ordinei de zi este : P.H.C.L.nr. 41 din 09.06.2023 privind actualizarea 

Regulamentului  de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova. 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin ridicarea mâinii,   

proiectul de hotărâre  în forma propusă de inițitor: 

          Cine este pentru ?        15 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 42, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (1)   din Ordonanța 

de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 42 din 14.06.2023 privind închirierea prin 

atribuire directă a pajiștilor aflate în proprietatea privată a Comunei Bărcănești, Județul Prahova, rămase 

disponibile în urma rezilierii unor contracte. 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          Domnul consilier Ion Dacian -Toma : Contractele de închiriere nu pot fi încheiate pentru o perioada 

de 5 ani  ? 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului, prin ridicarea mâinii,   

proiectul de hotărâre  în forma propusă de inițitor: 

          Cine este pentru ?        14 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              1 vot ( domnul consilier Velici  Ion ).  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 43, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. (3) lit.g)  din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Ultimul punct     al  ordinei de zi este : Probleme curente, întrebări, interpelări. 

Domnul consilier Gașpar Iulian: Solicit să se verifice dacă familia de rromi  care locuiește  în blocul 

de vis-a vis de  Babone, au contract de închiriere legal,  proprietar fiind Tudorache, deoarece perturba 

liniștea  blocului. 
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 Domnul consilier Ion Dacian –Toma  : Am ridicat în consiliu mai multe probleme  pentru  a fi  

rezolvate . O altă problemă pe care doresc să o aduc la cunoștința este terenul fostului CAP Ghighiu care 

este un focar de infecție, ni s-a promis că se va face curățenie. 

 Domnul viceprimar : După ce se va termina curațenia pe canal, buldoexcavatorul va fi mutat la 

Ghighiu pentru a face curațenie la fostul CAP. 

 Domnul consilier Ion Dacian-Toma : Îl întreab pe domnul viceprimar dacă  cunoaște proiectul 

privind înființare distribuție  gaze la Ghighiu . Racordarea  la gaze nu înseamnă și executarea 

branșamentului. S-a promis că în decembrie 2023 locuitorii satului Ghighiu vor avea gaze. 

 Domnul viceprimar: Branșamentele vor fi făcute de  fiecare consumator în parte. 

Domnul consilier Apostol Gheorghe- Daniel : Branșamentul la gaze se putea cuprinde în proiectul 

de gaze,urmând ca ulterior să să recupereze  contravaloarea de la beneficiari. Avizele pentru racordare 

bransament gaze durează în medie 6 luni- 2 ani. 

 Domnul consilier Velici Ion :  Obligația operatorului este de a face instalația pe banii propria până 

la limita de proprietate. Citiți legea, intră în investiția noastră. Contractul de cofinanțare este făcut prost, am 

acceptat să plătim, ne-au înșelat.Înseamnă lipsă de interes din partea conducerii executivului nostru. 

 Domnul consilier Ion Dacian -Toma : Cetățenii satului Ghighiu au plătit , dețin chitanțe pentru 

racordarea la rețeaua de gaze din anul 2000, fiind peste 100. 

Domnul consilier Tănase Nicolae-Mădălin : Branșamentul este altceva, dacă nu ai locuință nu te 

poți branșa la rețeaua de gaze, trebuie să ai  mai întâi conducta de gaze. 

 Domnul consilier Dobre Liviu :  După obținerea autorizației de branșament gaze te poți branșa la 

rețeaua de gaze existentă.  

Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel : Solicit din partea Compartimentului Achiziții Publice 

să comunice,pentru reteaua de canalizare  ,după semnarea  contractului de finanțare  din 03.07.2023, care 

sunt etapele  care urmează ? 

Domnul viceprimar Vuță Viorel-Marius: Se va proceda la  scoaterea la licitatie. 

Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel : Avem toate avizele, suma finanțată prin  Programul 

Anghel Saligny acoperă toate costurile? 

Domnul viceprimar :  Etapa I acoperă , avem și cofinanțare din bugetul local . 

Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel :   Nu avem proiectul tehnic, avem avize la Studiu de 

fezabilitate .Până la sfârșitul anului se preconizează că vom începe execuția ? 

Domnul consilier Iancu Emil :  Nu este ca și când nu avem avize, chiar dacă sunt pentru SF, 

operatorul când avizează își asumă responsabilitatea. 

Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel : La SF sunt avize de principiu, nu sunt planșe 

desenate,  la proiectul tehnic  se solicită alte avize. Solicităm un răspuns concret de la Compartimentul 

Achiziții Publice. 

Domnul consilier Dobre Liviu :  Pe partea stângă  , de la dispensar spre sensul giratoriu de la 

Tătărani,  sunt stâlpi  de electricitate picați, rupți, au rămas fire de fier beton ieșite în afară, la câțiva  

centimetrii de trotuar, cee ace poate duce la producerea de evenimente nedoritae, motiv pentru care   

trebuie luate de urgență masuri pentru curațarea acestor locuri. 

Domnul consilier Chistrugă Stelian-Ștefan :  Acești stâlpi pot fi concesionați pentru  un număr de 

ani de alte firme ? 

Domnul consilier Iancu Emil : Referitor la terenul fostului CAP de la Ghighiu, noi trebuie să facem 

curat,  la fel pe domeniul public avem obligația toaletării copacilor, în special pe traseele rețelelor electrice. 

Mai sunt și casele nelocuite invadate de vegetație, ce aparține domeniului privat. Solicit să luăm masuri ca 

pe culoarul unde este linia electrică să defrișăm vegetația. 

Referitor la iluminatul public, solicit să se reglaze iluminatul public de Meel Electrica, dimineața și 

seara. 

În ceea  ce  privește branșamentul de utilități, până la contor intră în proprietatea operatorului.  
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Domnul consilier Velici Ion : Pentru toaletarea copacilor de pe domeniul public avem bani 

prevazuți la mediu, în 2022 au fost cheltuiți 7%. 

       Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară lucrările acesteia închise. 

 

 

 

 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                            Secretar  general al comunei, 

 

                ………………………………..                                   ……………………. 

         Viorel-Marius VUȚĂ                         Nicoleta SAVU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


